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ΘΕΜΑ:  Επιστολή  πολίτη  σχετικά  με  τον  αποκλεισμό  του  από  το  πρόγραμμα
Αγροτικής Εστίας του ΟΠΕΚΑ.

ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ.2520/27-5-2022 Αναφορά.
        

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή
από το Βουλευτή κ. Γ. Καρασμάνη επιστολή του ασφαλισμένου του πρώην ΟΓΑ και
παράλληλα απασχολούμενου  ως  μισθωτού  κ.  Παρασκευά Μπίνου  σχετικά  με  το
αναφερόμενο θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής :

1α.   Με  την  αριθ.  35693/13-4-2022  (  1849  Β  )  απόφαση  του  Υπουργού
Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων  καθορίστηκαν  τα  προγράμματα  του
Λογαριασμού  Αγροτικής  Εστίας  έτους  2022,  ο  αριθμός  των  δικαιούχων,  οι
προϋποθέσεις συμμετοχής τους στα προβλεπόμενα     προγράμματα κοινωνικού
και  εκδρομικού  τουρισμού,  κατασκηνωτικού,  δωρεάν  παροχής  βιβλίων  και
εισιτηρίων  θεάτρου,  χρηματικών  βοηθημάτων  σε  πολύτεκνες  και  τρίτεκνες
αγρότισσες μητέρες.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω απόφασης, προκειμένου να συμμετέχουν
οι  ασφαλισμένοι  του ΕΦΚΑ-ΟΓΑ στα προγράμματα του  ΛΑΕ –  ΟΠΕΚΑ πρέπει  να
είναι  ασφαλιστικά ενήμεροι  κατά την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους
της υποβολής της αίτησης συμμετοχής.

 Στο  πλαίσιο  εξάλλου  υλοποίησης  των  σχετικών  προγραμμάτων,
δημιουργήθηκε από τον e- ΕΦΚΑ, σύμφωνα με το άρθρο 4 της ίδιας απόφασης,
ενιαίο αρχείο ( Μητρώο) δικαιούχων προγραμμάτων ΛΑΕ για το έτος 2022 ( έτος
ελέγχου  καταβολής  απαιτήσεων  2021),  το  οποίο  στη  συνέχεια  απεστάλη  στον
ΟΠΕΚΑ. 

Συγκεκριμένα, για το έτος ελέγχου 2021 έγινε εισαγωγή στο αρχείο 211.251
ασφαλισμένων  (156.482  άμεσων  και  54.769  έμμεσων),  οι  οποίοι  κατά  την
ημερομηνία  δημιουργίας  του  Μητρώου  (4/5/2022)  είχαν  ενεργή  ασφαλιστική
ικανότητα σύμφωνα με το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) e- ΕΦΚΑ
Μη Μισθωτών με Φορέα Προέλευσης ΟΓΑ.

Σε κάθε περίπτωση, οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι μη μισθωτοί
ασφαλισμένοι e-ΕΦΚΑ (π. ΟΓΑ) για να συμπεριληφθούν στο εν λόγω αρχείο είναι :
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- να έχουν εξοφλήσει τις ασφαλιστικές εισφορές που αφορούν στους μήνες
Ιανουάριο έως και  Δεκέμβριο 2021,

- να έχουν ρυθμίσει τυχόν ληξιπρόθεσμες οφειλές τους και να τηρούν τους
όρους  της  ρύθμισης  (για  τις  οφειλές  προηγούμενων  ετών  εφαρμόζονται  οι
ισχύουσες για τον e-ΕΦΚΑ διατάξεις),

-  σε  κάθε  περίπτωση  μοναδικής  ή  παράλληλης  απασχόλησης,  να  έχουν
καταβάλει την προβλεπόμενη   από την παρ. 10 του άρθρου 40 του ν. 4387/2016,
όπως ισχύει, εισφορά για τον ΛΑΕ, και

- να  έχουν ενεργή ασφαλιστική ικανότητα που απορρέει από την ασφάλισή
τους στον e-ΕΦΚΑ-ΟΓΑ.

β.  Με τις  διατάξεις  του  άρθρου  2  της αριθ.  Δ15/Ε΄710706/423/17-3-2021
(1087 Β)  υπουργικής απόφασης ορίζεται  ότι  για  τις  περιπτώσεις  μη  μισθωτών
ασφαλισμένων  με  παράλληλη  μισθωτή  απασχόληση  διενεργείται  από  1-1-2020
διαδικασία  προσδιορισμού  και  εκκαθάρισης  ασφαλιστικών  εισφορών  και
προβλέπεται  η   αναστολή  έκδοσης  ειδοποιητηρίου  ασφαλιστικών  εισφορών  μη
μισθωτού,  μέχρι  τη  λήψη  των  στοιχείων   μηνιαίων  εισφορών  από  τη  μισθωτή
απασχόληση.  Για  την  αναστολή  λαμβάνεται  υπόψη  η  αίτηση  -  δήλωση  του
ασφαλισμένου,  η οποία υποβάλλεται μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του e-
ΕΦΚΑ.

Επιπλέον,  σύμφωνα  με  την  αρ.  3/3-3-2020  εγκύκλιο  του  e-ΕΦΚΑ,  στις
περιπτώσεις μη μισθωτών ασφαλισμένων e-ΕΦΚΑ (π. ΟΓΑ) με παράλληλη μισθωτή
απασχόληση, δεν καταβάλλεται εισφορά υπέρ του ΛΑΕ, εφόσον έχει καταβληθεί
εισφορά υπέρ του κλάδου ανεργίας από τη μισθωτή  απασχόληση.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι οι μη μισθωτοί ασφαλισμένοι του e-ΕΦΚΑ-
ΟΓΑ,  με  υποχρέωση  καταβολής  εισφοράς  υπέρ  του  ΛΑΕ,  εφόσον  παράλληλα
απασχολούνται ως μισθωτοί και καταβάλλουν εισφορά υπέρ του κλάδου ανεργίας
για την μισθωτή απασχόλησή τους, δεν θα καταβάλλουν, μετά την ολοκλήρωση
της  εκκαθάρισης  εισφορών,  εισφορές  υπέρ  του  ΛΑΕ  και  κατ΄  επέκταση  δεν
μπορούν  να  συμπεριληφθούν  στο  αρχείο  δικαιούχων  των  Προγραμμάτων  του
Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας του ΟΠΕΚΑ.

Ως εκ  τούτου  και  ο  αναφερόμενος  στη σχετική Αναφορά κος Παρασκευάς
Μπίνος,  δεδομένου ότι  ασφαλίζεται  ως μη μισθωτός (π.  ΟΓΑ) στον e-ΕΦΚΑ με
υποχρέωση καταβολής εισφοράς υπέρ του ΛΑΕ και παράλληλα απασχολείται ως
μισθωτός (δασεργάτης) και καταβάλλει εισφορές υπέρ του κλάδου ανεργίας για
την  μισθωτή  του  απασχόληση,  δεν  θα  καταβάλλει,  μετά  την  ολοκλήρωση  της
εκκαθάρισης εισφορών, εισφορές υπέρ του ΛΑΕ.

Σύμφωνα με ενημέρωσή μας από τον e-ΕΦΚΑ, το πληροφοριακό σύστημα θα
ενημερωθεί  κατά  την  εκκαθάριση  του  έτους  2021,  όταν  θα  ληφθούν  οι
οριστικοποιημένες Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) έτους 2021.

Συμπερασματικά, ο εν λόγω ασφαλισμένος δεν είναι δικαιούχος παροχών του
ΛΑΕ, καθώς, σύμφωνα με την αρμόδια υπηρεσία της ΗΔΙΚΑ Α.Ε, εμφανίζεται στο
σύστημα  ΟΠΣ  e-ΕΦΚΑ  Μη  Μισθωτών  με  παράλληλη  μισθωτή  απασχόληση  για
όλους τους μήνες του έτους 2021.

2.  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.4529/2018 (Α 56), όπως
ισχύει και του άρθρου 31 του ν.4722/2020 (Α 177), η ασφαλιστική ικανότητα  για
παροχές υγειονομικής περίθαλψης σε είδος στους άμεσα ασφαλισμένους και στα
μέλη οικογενείας τους αποκτάται  από 1-1-2020 και εφεξής εφόσον: 
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α)  ο  μισθωτός  έχει  πραγματοποιήσει  τουλάχιστον  πενήντα  (50)  ημέρες
εργασίας  κατά  το  προηγούμενο  ημερολογιακό  έτος  ή  κατά  το  τελευταίο
δωδεκάμηνο  πριν  την  ημερομηνία  προσέλευσης  ή  επέλευσης  του  ασφαλιστικού
κινδύνου και 

β) ο μη μισθωτός έχει συμπληρώσει δύο (2) τουλάχιστον μήνες ασφάλισης
κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος ή κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο πριν
την ημερομηνία  προσέλευσης  ή  επέλευσης  του  ασφαλιστικού κινδύνου  και  έχει
καταβάλλει  τις  απαιτούμενες  ασφαλιστικές  εισφορές,  σύμφωνα   με  τα
προβλεπόμενα στο άρθρο 41 του ν.4387/2016 .

Σε περίπτωση ύπαρξης οφειλής η ασφαλιστική ικανότητα ανανεώνεται ανά
μήνα, εφόσον ή οφειλή αυτή έχει εξοφληθεί ή ρυθμιστεί σε δόσεις και τηρείται η
εξόφληση των δόσεων.

Πάντως,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  76  του  νόμου  4915/2022  (A  63)
παρατάθηκε αυτόματα η ασφαλιστική ικανότητα από 1ης.3.2022 έως 31.5.2022,
σε  όλους  τους  µη  μισθωτούς  ασφαλισμένους  του  e-Ε.Φ.Κ.Α  –  ελεύθερους
επαγγελματίες, αυτοτελώς απασχολούμενους και αγρότες, ανεξαρτήτως οφειλών
τους και εκπλήρωσης των ανωτέρω  προϋποθέσεων εκ μέρους τους. 

Με την ίδια διάταξη προβλέπεται ότι από την 1η Ιουνίου οι μη μισθωτοί που
έχουν οφειλές προς τον e-ΕΦΚΑ και το ΚΕΑΟ, συνεχίζουν να έχουν ασφαλιστική
ικανότητα  μέχρι  28-02-2023,  εφόσον  έχουν  καταβάλει  εντός  του  2021  ή
καταβάλουν εντός του 2022 αναδρομικά για το έτος 2021, ποσό που αντιστοιχεί
στην ετήσια εισφορά για παροχές σε είδος και σε χρήμα που προβλέπεται από το
άρθρο 41 του ν.4387/2016, σύμφωνα με την ασφαλιστική κατηγορία την οποία
είχαν επιλέξει για το έτος 2021. 

                                                                                 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                       Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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